
 

                  ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE ANGUERA 

Prefeitura Municipal 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Avenida Felipe Pedreira Brandão, S/N, Centro, Anguera-Ba 
EMAIL: educacao.anguera@gmail.com  / TEL.: (75) 3239 2049 

 

 
 

RESOLUÇÃO COMPLEMENTAR Á PORTARIA Nº 001/2010 
 

“Dispõe sobre a conclusão do Ano Letivo de 
2010 na Rede Municipal de Ensino de Anguera-
Ba, fazendo alteração no Calendário Escolar”. 

 
 
 
 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE ANGUERA, ESTADO 
DA BAHIA, de acordo com as considerações abaixo descritas: 
 

 

I) Considerando no cômputo dos 200 dias letivos, as atividades pedagógicas 
desenvolvidas durante a Jornada Pedagógica 2010, as Aulas Complementares 
(AC´s) realizadas no contra-turno, as atividades envolvendo Projetos 
Pedagógicos que foram desenvolvidas pelas escolas em tempo integral e, as 
atividades de campo orientadas por professores e realizadas pelos alunos 
neste Ano Letivo; 
 
II) Considerando que durante o Período de Recuperação haverá a retomada de 
conteúdos pedagógicos que necessitam ser reestudos pelos alunos, em sala 
de aula, com a presença do professor, caracterizando aula regular com caráter 
obrigatório; 
 
III) Considerando a necessidade de Organização Escolar por parte das 
Secretarias das Escolas Municipais, entre o término do Período de 
Recuperação e a realização do Conselho de Classe Final; 
 

RESOLVE: 
 
Validar o Calendário em anexo para a conclusão das atividades escolares na 
Rede Municipal de Ensino, no Ano Letivo de 2010. 
 
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ANGUERA-BA, 
EM 05 DE NOVEMBRO DE 2010. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
 
 

 
Antonio Márcio Silva Vasconcelos 
Secretário Municipal de Educação 

Decreto 028/2009 



 

                  ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE ANGUERA 

Prefeitura Municipal 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Avenida Felipe Pedreira Brandão, S/N, Centro, Anguera-Ba 
EMAIL: educacao.anguera@gmail.com  / TEL.: (75) 3239 2049 

 

 
 

ANEXO 
 

 

DATA / MÊS 
 

 

ATIVIDADES 

17 / DEZEMBRO 

 

Conselho de Classe em TODAS as Unidades Escolares do 
Ensino Fundamental Séries Iniciais e do Ensino Fundamental 
Séries Finais 
 

13, 14, 15 e 16 / DEZEMBRO 

 

Trabalhos internos das Secretarias das Escolas organizando a 
Vida Escolar de cada Aluno, professores atualizando Diários de 
Classe 
 

22, 23, 24, 25 e 26 / 

NOVEMBRO 

 

Séries Finais (5ª A 8ª) 
Avaliação da IV Unidade 
 

29 e 30 / NOVEMBRO 

01, 02, 03, 06, 07, 09, 10 e 13 / 

DEZEMBRO 

 

Séries Finais (5ª A 8ª) 
Aulas de Recuperação (OBRIGATÓRIAS) e Avaliações de 
Recuperação 
 

24, 25, 26, 29 e 30 / 

NOVEMBRO 

 

Séries Iniciais (1ª a 4ª) 

Avaliações da IV Unidade 
 

01, 02, 03, 06, 07, 09, 10 e 13 / 

DEZEMBRO 

 

Séries Iniciais (1ª a 4ª) 
Aulas de Recuperação (OBRIGATÓRIAS) e Avaliações de 

Recuperação 
 

30 / NOVEMBRO 

 

Encerramento das atividades para a Educação Infantil em TODAS 
as escolas 
 

30 / NOVEMBRO 

 

Encerramento das atividades para o 1º Ano Ensino Fundamental 
de 09 alunos nas Escolas Rurais e Nucleadas 
 

03 / DEZEMBRO 

 

Encerramento das atividades para o 1º Ano do Ensino 
Fundamental de 09 Anos na Escola Municipal Érico Sofia 
Brandão e Escola Municipal Leôncio Horácio de Almeida 
 

 


